
PLÁN ROZVOJE SPORTU V MNICHOVĚ HRADIŠTI 

DO ROKU 2030



 

2 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  Ú V O D N Í  Č Á S T  

© 2020 www.lokalsport.cz 

ÚVODNÍ ČÁST 



 

3 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  Ú V O D N Í  Č Á S T  

© 2020 www.lokalsport.cz 

OBSAH 
ÚVODNÍ ČÁST 2 

ÚVODNÍ SLOVO – PŘÍNOS PLÁNU ROZVOJE SPORTU 4 

OPODSTATNĚNÍ PODPORY SPORTU Z VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ 5 

VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 6 

LEGISLATIVNÍ RÁMEC 7 

SOUVISEJÍCÍ STRATEGICKÉ DOKUMENTY 8 

SHRNUTÍ ÚVODNÍ ČÁSTI 11 

ANALYTICKÁ ČÁST 12 

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY MĚSTA 13 

ANALÝZA AKTÉRŮ 14 

SPORTOVNÍ ÚČAST DĚTÍ 15 

SPORTOVNÍ ÚČAST DOSPĚLÝCH 19 

ORGANIZOVANÝ SPORT 24 

SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA 26 

FINANCOVÁNÍ SPORTU 33 

DOPORUČENÍ PRO ZABEZPEČENÍ PROVOZU SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ 38 

ANALÝZA SWOT 39 

NÁVRHOVÁ ČÁST 40 

VIZE ROZVOJE SPORTU 41 

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 45 

KARTY AKTIVIT 46 

 



 

4 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  Ú V O D N Í  Č Á S T  

ÚVODNÍ SLOVO – PŘÍNOS PLÁNU ROZVOJE SPORTU 
Jak vyplývá ze strategických dokumentů města i dalších pramenů, z hlediska rozvoje sportu sehrává v Mnichově Hradišti zcela zásadní roli spolkový sektor 

a také dobrovolná činnost obyvatel jednotlivých místních částí. Vzhledem k tomu, že kromě sportovní haly či atletického stadionu nedisponuje Mnichovo 

Hradiště dalšími provozně náročnými zařízeními jako jsou například krytý plavecký bazén nebo zimní stadion, vytváří podmínky pro sport a aktivní 

životní styl právě zejména činnost spolků a přirozené podmínky ve veřejném prostoru či v přírodě. Současný stav sportovní vybavenosti Mnichova 

Hradiště je do velké míry determinován také polohou města a relativní blízkostí Mladé Boleslavi a Turnova, dojezdová vzdálenost do obou měst je nízká, 

obyvatelé tak využívají sportovní zařízení a služby také v těchto městech. 

Dalším výrazným specifikem Mnichova Hradiště je jeho rozloha, která se blíží trojnásobku průměrné rozlohy českých obcí a měst. Mnichovo Hradiště tak 

zaujímá rozlohu jako města s populací běžně překračující 30 tisíc obyvatel. Vzhledem k současným trendům v oblasti sportu a trávení volného času 

je třeba zmínit také řeku Jizeru, která vytváří severní a západní hranici katastru města, a CHKO Český ráj, významnou turistickou destinaci zasahující 

do východní hranice města. Plán rozvoje sportu tak reflektuje nejen výsledky dílčích analýz, ale rovněž nastíněná lokální specifika.  

Současné trendy naznačují, že se část sportovních aktivit přesouvá z tradiční sportovní infrastruktury do přirozeného, neformálního prostředí, významný 

podíl populace dětí i dospělých stále častěji preferuje neorganizované aktivity mimo prostředí sportovních klubů, což dokládají také výsledky šetření 

v Mnichově Hradišti. Efektivní využití výše naznačených charakteristik města tak může přispět k tomu, že rozvoj sportu v Mnichově Hradišti půjde ruku 

v ruce se současnými trendy a bude pokrývat potřeby různých skupin obyvatel. Přítomnost řeky Jizery, výhodná poloha města, CHKO Český ráj, vysoký 

počet místních částí na velkém území nebo vysoká popularita cyklistiky mezi obyvateli. To vše lze využít jako příležitost nejen k rozvoji sportu, ale také 

k tomu, aby se sport stal efektivním nástrojem koncepčního rozvoje města jako takového. 

Hlavním přínosem dokumentu pro Mnichovo Hradiště by měl být rozvoj a podpora sportu, která naváže na tradici sportovního hnutí, bude vycházet 

ze skutečných potřeb sportovních organizací, aktuální sportovní vybavenosti a problémů, které vytvářejí nejvýznamnější bariéry sportovní účasti široké 

veřejnosti. Obecným záměrem z dlouhodobého hlediska je navýšení podílu sportujících obyvatel prostřednictvím vytváření podmínek pro různé cílové 

skupiny. Plán rozvoje sportu by měl také zaručit rovnoměrný rozvoj různých částí města, jejich postupné propojování a koncepční podporu sportovních 

organizací, které v Mnichově Hradišti působí. 

Nakonec je třeba připomenout, že do tvorby dokumentu zasáhla globální pandemie, která se v dalších letech zcela jistě promítne nejen na straně rozpočtů 

samospráv, ale také sportovních spolků a veřejnosti. Zejména sportovní spolky pravděpodobně přijdou o část prostředků, která byla generována ze strany 

komerčních partnerů. Případné snižování objemu podpory sportu z veřejných prostředků by tak mohlo mít výrazně negativní dopad na celkový stav 

podmínek pro sportovní aktivity s negativními důsledky v sociální oblasti. 



 

5 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  Ú V O D N Í  Č Á S T  

OPODSTATNĚNÍ PODPORY SPORTU Z VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ 
Za hlavní opodstatnění veřejné podpory sportu jsou dle ekonomických teorií považovány sociální spravedlnost a efektivnost, vyplývající z tržních selhání, 

neboť trh nereflektuje veškeré společenské přínosy sportu. V českém prostředí je častěji užíván termín veřejné prospěšnosti, neboť sport je považován 

za veřejně prospěšnou činnost také podle platné legislativy. Naopak omezeními podpory sportu z veřejných zdrojů jsou selhání veřejné správy z důvodů 

nízké flexibility, složitosti řízení nebo realizace osobních či politických zájmů. Právě výše uvedené aspekty posilují opodstatnění strategických přístupů 

k rozvoji sportu na lokální úrovni. 

ZDRAVOTNÍ A PSYCHOSOCIÁLNÍ HLEDISKO 

Zdravotní přínosy jsou nejčastějším argumentem veřejné podpory sportu. Sedavý životní styl je rizikovým faktorem rozvoje chronických nemocí, včetně 

kardiovaskulárních chorob. Navíc existuje spojitost mezi pohybovou aktivitou a délkou života. Lidé se sedavým způsobem života, kteří začali vést 

aktivnější život, deklarují, že se cítí lépe a těší se vyšší kvalitě života. Pohybová aktivita je spojena také s psychologickými přínosy – sport zlepšuje kontrolu 

nad příznaky úzkosti a deprese. Sport navíc poskytuje příležitost k sebevyjádření, budování sebevědomí, sociální interakci a  integraci. Světová 

zdravotnická organizace (WHO) uvádí, že sportující lidé snáze adaptují zdravé životní návyky (např. vyhýbání se tabáku, alkoholu a užívání drog) 

a prokazují lepší výkony při studiu či v práci. Dobrý zdravotní stav obyvatel vede ke snižování nákladů ve zdravotnictví a  sociálních službách, sport je tak 

efektivním nástrojem, jak podporovat dobrý zdravotní stav obyvatel a zároveň snižovat tyto náklady. 

Sport je dále důležitým nástrojem socializace člověka, pomáhá zlepšovat vnímání kompetencí jedince, rozvíjet sebeúctu či morální obratnost. Sport má 

jednoznačně pozitivní vliv na vývoj osobnosti. Jedním z předpokladů efektivního využití sportu jako nástroje rozvoje člověka je vhodné vedení ze strany 

trenérů, kteří by měli napomáhat rozvíjet výše uvedené pozitivní aspekty sportu v návaznosti na různé potřeby či druhy osobností jedince. 

SOCIÁLNÍ INKLUZE A EXKLUZE 

Problematika sociální inkluze a exkluze ve sportu souvisí především se dvěma fenomény: s neúčastí nebo nižší účastí určitých skupin obyvatel ve sportu 

a s lokalitami s nedostatečnou sportovní vybaveností. Cíle související se zapojením různých vrstev obyvatel do sportu vystihuje nejlépe fenomén sportu 

pro všechny, zaměřený na rovné příležitosti, pestré možnosti či sportovní zařízení odpovídající poptávce a potřebám obyvatel. V souvislosti s tímto 

významem sociální inkluze bývá často uváděn sport jako nástroj začleňování handicapovaných a jinak společensky znevýhodněných osob. 

ROZVOJOVÁ DIMENZE SPORTU A CESTOVNÍ RUCH 

V případě sportovní infrastruktury se z vyloučených nebo zanedbávaných lokalit mohou s využitím sportu stát místa, která budou přitahovat nejen místní 

obyvatele, ale v mnoha případech mají potenciál stát se také nástrojem cestovního ruchu. Zvlášť v souvislosti se současnými trendy, kdy lidé za účelem 

sportování využívají často přirozených přírodních podmínek, lze za relativně nízké náklady revitalizovat lokality právě pro potřeby sportu 

a volnočasových aktivit. 

Sport lze využít rovněž jako efektivní nástroj rozvoje města. Jeho potenciál souvisí zejména s realizací atraktivní infrastruktury, s využitím specifického 

podnebí, krajinného rázu nebo s pořádáním sportovních akcí, které významem přesahují hranice regionu. Prostřednictvím sportovních akcí či sportovní 

reprezentace se zvyšuje povědomí o městu u jeho návštěvníků, navíc vysoká účast při sportovních akcích přináší městu další benefity, včetně návyků 

k pravidelné účasti obyvatel. Sport lze dále využít k iniciování různých forem mezisektorového partnerství. 



 

6 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  Ú V O D N Í  Č Á S T  

VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 
V této části jsou blíže specifikovány základní termíny, které jsou využity v dalším textu. 

Financování sportu 

Financováním sportu rozumíme finanční prostředky, které jsou alokovány na podporu organizovaného i neorganizovaného sportu. V případě financování 

sportu z rozpočtu samospráv (obcí), rozlišujeme dále tři základní složky financování sportu: výdaje na provoz sportovních zařízení v majetku města, 

investice do sportovní infrastruktury a dotace sportovním organizacím. 

Neformální sportovní aktivity 

Tento termín reflektuje měnící se prostředí sportu, kdy se do popředí dostávají takové formy lidských volnočasových aktivit, které jsou vykonávány 

neorganizovaně, nejčastěji individuálně či v přesně nestrukturovaném počtu lidí. Primárním cílem není často bezprostřední výsledek či vítězství, 

ale samotná činnost. Příkladem mohou být různé výlety na kole, projížďky na kolečkových bruslích, rekreační plavání či cvičení na workoutových 

instalacích. Neformální sportovní aktivity mohou být také součástí individuálního tréninkového procesu. 

Neorganizovaný sport 

Neorganizovaný sport oproti výše uvedenému pojmu vychází z oficiálních sportovních pravidel, není však realizován v rámci oficiálních soutěží 

organizovaných svazem, asociací či podobnou autoritou. Neorganizovaným sportem v rámci tohoto dokumentu tak rozumíme například tenisový zápas 

či fotbalové utkání bez rozhodčích, kde může docházet k úpravám běžných pravidel. 

Organizovaný sport 

Organizovaným sportem rozumíme veškeré sportovní aktivity, které jsou součástí oficiálních soutěží zastřešovaných svazem, asociací či jinou autoritou. 

Příkladem organizovaného sportu jsou také například školní turnaje či poháry. 

Sportovní infrastruktura 

Sportovní infrastrukturu chápeme jako celkovou sportovní vybavenost města, která vytváří nezbytné zázemí či prostředí pro realizaci jak neformálních 

sportovních aktivit, tak rovněž podmínky pro neorganizovaný a organizovaný sport (viz výše). Součástí sportovní infrastruktury je také zázemí 

sportovních zařízení či zařízení sloužící k aktivnímu odpočinku, rekreaci či regeneraci. 

Sportovní zařízení 

Sportovní zařízení je konkrétní sportoviště, kde lze realizovat neformální sportovní aktivity, neorganizovaný či organizovaný sport. Mezi sportovní 

zařízení řadíme jak volně přístupná sportoviště (např. mezibloková veřejná hřiště, workoutové prvky, skateparky či cyklostezky), tak rovněž sportoviště 

s provozovatelem nebo správcem, která lze využít při splnění určitých podmínek, například za poplatek. Sportovním zařízením je také například také 

tělocvična ve škole a školní hřiště. 



 

7 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  Ú V O D N Í  Č Á S T  

LEGISLATIVNÍ RÁMEC 
Postavení a kompetence obcí v oblasti rozvoje a podpory sportu vymezuje zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, v platném znění. Zákon definuje sport 

jako veřejně prospěšnou činnost a stanovuje mimo jiné úkoly a působnost samosprávných celků. § 6 zákona vymezuje úkoly obcí následovně: 

1) Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména 

a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 

b) zabezpečují přípravu sportovních talentů včetně zdravotně postižených občanů, 

c) zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení a poskytují je pro sportovní činnost občanů, 

d) kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení, 

e) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 

2) Obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v obci a zajišťuje jeho provádění.  

§ 6 pak definuje jeho obsah: 

Plán rozvoje sportu v obci nebo kraji obsahuje zejména vymezení oblastí podpory sportu, stanovení priorit v jednotlivých oblastech podpory 
sportu a opatření k zajištění dostupnosti sportovních zařízení pro občany obce nebo kraje. Součástí plánu je také určení prostředků z rozpočtu 
obce nebo kraje, které jsou nezbytné k naplnění plánu. 

Z hlediska poskytování dotací a provozování sportovních zařízení jsou zásadní legislativní úpravou zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, v platném znění a zákon č. 128/2000 Sb., zákon o obcích, v platném znění.  

K dalším relevantním normám patří zejména následující zákony v platném znění:  

zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole),  

zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), 

zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, 

zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, 

zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům,  

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) . 



 

8 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  Ú V O D N Í  Č Á S T  

SOUVISEJÍCÍ STRATEGICKÉ DOKUMENTY 
V první části této kapitoly je představen Plán rozvoje sportu ve Středočeském kraji. Hlavní pozornost je věnována druhé části, jejíž cílem bylo shrnout 

pozici sportu ve strategických dokumentech města. Výstupem této části tak jsou priority či konkrétní opatření a aktivity, které budou dále konfrontovány 

s poznatky z dílčích šetření. V návrhové a implementační části se pak promítnou v konkrétních návrzích Plánu rozvoje sportu v Mnichově Hradišti. 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v e  S t ř e d o č e s k é m  k r a j i 1 

Pilíře podpory sportu v kraji pro období 2018–2025: 

1 .  P o d p o r a  p o mo c í  ú č e l o v ý c h  d o t a c í  f o r mo u  p r o g r a m u  f o n d u  s p o r t u  a  v o l n éh o  ča s u  

Jednou ze základních podmínek podpory sportu dětí a mládeže, jejich trenérů a sportovních reprezentantů je pro nejbližší období, navyšování 

dotací a jejich adresné a efektivní rozdělování. 

2 .  P o d p o r a  t a l e n t o v a n é  m l á d e ž e  –  S p o r t o v n í  C e n t r a  M l á d e ž e  

Druhým pilířem je podpora sportovní přípravy talentovaných sportovců ve věku sedm až dvacet let prostřednictvím sportovních center mládeže 

zřízených u nestátních neziskových organizací. Kraj v současné chvíli podporuje 23 sportovních center mládeže (SCM). Jejich podpora a posílení 

na krajské úrovni může kromě manažersko-administrativní role zvyšovat svůj význam směrem k místní propagaci sportu (nábory, propagačně 

motivační akce) a organizaci neziskových sportovních akcí pro veřejnost. 

3 .  P o d p o r a  b u d o v á n í  s po r t o v n í  i n f r a s t ru kt u r y  v  k r a j i  –  f i n a n c o v á n í  n o v ý c h  n e b o  s t á v a j í c í c h  p r o j e k t ů  

Sportovní infrastruktura v kraji vykazuje zásadní kvantitativní (množství ploch i zařízení) i kvalitativní (stáří, vybavenost) nedostatky. Potřeba 

výstavby nových sportovišť, nutnost revitalizace a rekonstrukce je patrna v celém kraji a každém okresu. 

4 .  P o d p o r a  s po r t o v n í c h  s o u t ě ž í  ( k r a j s k é  p r o j e k t y  p ro  ž á k y  a  s t u d e n t y  a  s o u t ě ž e  M Š M T  Č R )  

Posledním pilířem, na kterém je koncepce Středočeského kraje postavena, je podpora sportovních soutěží ve školách. Hlavním cílem školních 

sportovních soutěží je zapojení co největšího počtu škol a dětí do nejrůznějších sportovních soutěží. Význam školních sportovních soutěží 

je nenahraditelný, posiluje identitu žáků ke škole a místní patriotismus, prezentuje práci školy v oblasti tělovýchovy a sportu. Na každém stupni 

škol mají soutěže jiný význam, u základních škol se jedná spíše o nábory, na středních školách kromě kvalifikací na mezinárodní soutěže 

se charakteristika soutěží více přibližuje setkání mládeže a volnočasovým festivalům. Je třeba nadále posilovat šíření fair play a výchovného 

působení ceremoniálů a symbolů.2 

 
1 Používán také alternativní název: Koncepce sportovní politiky Středočeského kraje 2018 – 2025 
2 Zdroj: https://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/program-rozvoje-sportu 

https://www.kr-stredocesky.cz/web/regionalni-rozvoj/program-rozvoje-sportu


 

9 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  Ú V O D N Í  Č Á S T  

S t r a t e g i c k ý  p l á n  r o z v o j e  m ě s t a  M n i c h o v o  H r a d i š t ě  n a  o b d o b í  2 0 1 6 – 2 0 2 6 3 

Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště na období 2016–2026 byl schválen zastupitelstvem města Mnichovo Hradiště, 12. 9. 2016. Pro potřeby 

tvorby Plán rozvoje sportu v Mnichově Hradišti jsme se zabývali tím, jak je oblast sportu řešena právě v tomto rozvojovém dokumentu. Pro lepší ilustraci 

současné situace jsme vybrali následující pasáže, které formulují hlavní problémy, které se dotýkají řešené oblasti sportu: 

„Chybějící prostory pro nové formy volnočasových aktivit, veřejně přístupné sportoviště, veřejná plovárna, pěší a cyklistické propojení města 

s přírodou. Nedostatečně upravený stav břehů kolem Jizery a nevyužitý potenciál řeky. Ve městě působí řada sportovních klubů a organizací 

a funguje několik sportovních zařízení, obyvatelům chybí multifunkční prostor s dostatečným zázemím (např. hlediště) pro provozování 

prostorově náročnějších sportů, který by se dal využívat i pro společenské akce, a dále zařízení pro provozování aktivit pod širým nebem, 

např. venkovní veřejná hřiště, in-line dráha, veřejná plovárna, více pěších cest a cyklostezek propojujících město s okolní krajinou.“ 

„Komunitní a spolkový život ve městě lze charakterizovat jako velmi pestrý. Nedostatkem je ale dožívající infrastruktura – prostory KLUBu jsou 

před rekonstrukcí, sportovní hala BIOS je zastaralá, obyvatelé pociťují nedostatek venkovních hřišť a dalšího zázemí pro sporty (in-line).“ 

„V Mnichově Hradišti zcela chybí infrastruktura pro cyklistickou dopravu a to jak pro každodenní cesty do škol, zaměstnání a obchodů, 

tak pro rekreační cyklistiku. Ve městě nejsou vybudované cyklostezky, chybí vyhrazené pruhy pro cyklisty, bezpečnostní prvky pro pohyb cyklistů 

na komunikacích a zázemí pro cyklisty.“ 

V rámci čtvrté priority (Kultura, sport, volný čas a komunitní život) jsou tak formulována následující opatření, která se přímo či nepřímo 

dotýkají oblasti sportu: 

Cíl: 4.1 Zkvalitnit podmínky a nabídku možností pro sportovní aktivity a rekreaci 

O p a t ře n í :  4 . 1 . 1  B u d o v á n í  a  r e k o n s t r u k c e  p r o s t o r  p r o  s p o r t o v n í  a k t i v i t y  

O p a t ře n í :  4 . 1 . 2  Z l e p š e n í  p o d m í n e k  p r o  k o u p á n í  u  ře k y  J i z e r y  

O p a t ře n í :  4 . 1 . 3  P r o p o j e n í  m ě s t a  s  o k o l n í  p ř í r o d o u  c e s t a m i  a  c y k l o s t e z k a m i  

O p a t ře n í :  4 . 1 . 4  Z a c h o v á n í  s p o j e n í  p r o  p ě š í  a  c y k l i s t y  s  Č e s k ý m  r á j e m  

Z definovaných opatření tak vyplývá, že autoři zdůrazňují především rozvoj neformálních, neorganizovaných aktivit v přirozeném prostředí s využitím 

přírodního bohatství města, což je rovněž v souladu s trendy, které byly naznačeny v úvodu. 

Na Strategický plán rozvoje města jsou přímo navázány dvouleté akční plány, které dále rozpracovávají cíle a opatření. Akční plány tak jsou nástrojem 

implementace a hodnocení plnění Strategického plánu rozvoje města. Akční plán na roky 2019–2020 je předmětem další části na následující straně. 

 
3 https://www.mnhradiste.cz/data/stories/info/2017/Strategick_plan_hlavni_dokument.pdf 

https://www.mnhradiste.cz/data/stories/info/2017/Strategick_plan_hlavni_dokument.pdf


 

10 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  Ú V O D N Í  Č Á S T  

A k č n í  p l á n  n a  2 0 1 9 – 2 0 2 0  

Zkvalitnit podmínky a nabídku možností pro sportovní aktivity a rekreaci 

O p a t ře n í :  4 . 1 . 1  B u d o v á n í  a  r e k o n s t r u k c e  p r o s t o r  p r o  s p or t o v n í  a k t i v i t y  

Aktivita: R e k o n s t r u k c e  v e n k o v n í h o  s p o r t o v i š t ě  z a  Z Š  S t u d e n t s k á  ✓4 

Aktivita: V í c e ú č e l o v é  h ř i š t ě  a  z á z e m í  p r o  a k c e  v  O l š i n ě  →  

V roce 2019 zpracována projektová dokumentace, vydaný společný územní souhlas a ohlášení stavby. V roce 2021/2022 předpoklad 

realizace klubovny. 

Aktivita: V y b u d o v á n í  d o p r a v n í h o  h ř i š t ě  →  

V roce 2019 zpracován investiční záměr, získána finanční podpora ve výši 1 144 tis. Kč. V roce 2020 celková rekonstrukce plochy hřiště; 

pořízeno vybavení k výuce. Zázemí bude řešeno v dalších letech. 

O p a t ře n í :  4 . 1 . 2  Z l e p š e n í  p o d m í n e k  p r o  k o u p á n í  u  ř e k y  J i z e r y  

Aktivita: Ú p r a va  p l á ž e  u  J i z e r y  x 

Další mobiliář zatím nedoplněn, probíhá běžná údržba, opravy. 

O p a t ře n í :  4 . 1 . 3  P r o p o j e n í  m ě s t a  s  o k o l n í  p ř í r o d o u  c e s t a m i  a  c y k l o s t e z k a m i  

Aktivita: V y b u d o v á n í  l á v k y  p ř e s  J i z e r u  u  Č e r n é  s i l n i c e  →  

V roce 2019 byla zpracována dokumentace pro územní rozhodnutí, v roce 2020 povolovací řízení, zpracována dokumentace pro stavební 

povolení, připravována žádost o dotaci, v roce 2021 žádost o dotaci k SFDI a předpoklad realizace. 

Aktivita: Z p ř í s t u p n ě n í  p o l n í c h  c e s t  →  

V roce 2019-2020 kultivace vybudovaných cest - kultivace povrchu, výsadba aleje od zámku do Hoškovic, fundraising; obnovení sítě cest 

okolo vrchu Káčov dobrovolníky z Hněvousic; příprava na obnovení cesty Přestavlky Dneboh a cesty přes Dolce - řešení majetkových vztahů. 

O p a t ře n í :  4 . 1 . 4  Z a c h o v á n í  s p o j e n í  p r o  p ě š í  a  c y k l i s t y  s  Č e s k ý m  r á j e m  

Aktivita: Ř e š e n í  v l a s t n i c t v í  m o s t u  u  P ř e s t a v l k  x  

Z naší strany bez aktivity, vlastnictví prověřuje ŘSD. 

 
4 ✓ = již realizováno, → = probíhá realizace nebo přípravné práce, x = dosud nerealizováno 



 

11 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  Ú V O D N Í  Č Á S T  

SHRNUTÍ ÚVODNÍ ČÁSTI 
Z Plánu rozvoje sportu ve Středočeském kraji vyplývá zejména orientace na podporu sportu prostřednictvím 

fondu sportu a volného času, podpora sportovních center mládeže, podpora budování sportovní infrastruktury 

a sportovních soutěží ve školách.  

Strategický plán rozvoje města Mnichovo Hradiště uvádí mezi bariérami sportovní participace absenci 

infrastruktury pro nové formy sportovních a volnočasových aktivit, absenci plovárny a nevyužitý potenciál řeky 

Jizery pro rekreaci, potenciál propojení města s přírodou. Městu dále dle Strategického plánu chybí in-line 

dráha, volně dostupná hřiště a infrastruktura pro cyklistickou dopravu pro každodenní cesty do škol, 

zaměstnání a obchodů. 

Akční plán na roky 2019–2020 formuluje v rámci oblasti sportu mimo jiné následující aktivity: vybudování 

zázemí dopravního hřiště, vybudování lávky přes Jizeru u Černé silnice a zpřístupnění polních cest. 

Z úvodní části tak vyplývá, že město usiluje zejména o zkvalitnění současných podmínek a využití rekreačního 

potenciálu Mnichova Hradiště. Snaha o zlepšení podmínek pro cyklistickou dopravu a in-line brusle, 

zpřístupnění polních cest a lepší propojení města s přírodou a okolními cyklostezkami je plně v souladu 

se současnými trendy, opatření jsou zároveň realistická a výrazná část z nich je postupně realizována.



 

12 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

 

ANALYTICKÁ ČÁST 



 

13 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY MĚSTA 
Mnichovo Hradiště leží v severní části Středočeského kraje a je zároveň obcí s rozšířenou působností. Do správního obvodu ORP Mnichovo Hradiště náleží 

celkem 22 obcí, z nichž status města má pouze Mnichovo Hradiště. Celková populace ORP je na úrovni necelých 18 tisíc obyvatel, což znamená, že polovina 

obyvatel ORP jsou zároveň obyvatelé Mnichova Hradiště. Průměrný počet obyvatel v ostatních obcích ORP je 400 obyvatel.  

Ačkoliv je Mnichovo Hradiště součástí Středočeského kraje, geograficky jej lze zařadit také k severočeským městům, dojezdová vzdálenost do Liberce 

je 38 km, město Turnov leží ve vzdálenosti pouhých 18 km. Prostřednictvím dálnice D10 má město dobré napojení na okresní město Mladá Boleslav 

ve vzdálenosti 17 km. Po dálnici lze za hodinu dojet do hlavního města. Mnichovo Hradiště je rovněž napojeno na železniční síť, leží na trase mezi Prahou 

a Tanvaldem, soukromý dopravce zajišťuje přímé spojení Mnichova Hradiště s hlavním městem, Turnovem a Tanvaldem. 

Jak bylo naznačeno v úvodu, Mnichovo Hradiště je specifické svojí rozlohou, která překračuje 34 km², což je na úrovni trojnásobku průměrných hodnot 

obcí a měst v ČR. Samotné město se skládá z 8 katastrálních území a celkem dvanácti místních částí:  

Dneboh, Dobrá Voda, Hňevousice, Hoškovice, Hradec, Kruhy, Lhotice, Mnichovo Hradiště, Olšina, Sychrov, Podolí a Veselá.  

Z turistických atraktivit města lze kromě již výše uvedených přírodních destinací jmenovat zámek Mnichovo Hradiště, kapucínský klášter, kapli svaté 

Anny nebo židovské ghetto. Z hlediska sportovní vybavenosti disponuje město mimo jiné sportovní halou, zrekonstruovaným atletickým stadionem, 

tenisovým areálem, fotbalovým stadionem, skateparkem či fitparkem. Na území města leží rovněž mezinárodní civilní letiště. 

Z demografické studie ORP Mnichovo Hradiště vyplývá, že se za posledních 15 let zvýšil počet obyvatel ORP o 14 %, přičemž v samotném Mnichově 

Hradišti vzrostl počet ve sledovaném období o 4 %. Dle prognózy bude populace nadále růst, roce 2033 by mělo v ORP Mnichovo Hradiště žít necelých 

21 tisíc obyvatel. Populace Mnichova Hradiště by se měla do 15 let zvýšit na úroveň necelých 11 tisíc. Průměrný věk obyvatel ORP Mnichovo Hradiště 

je v kontextu ČR relativně nízký (40,4 let v roce 2018), přesto je však zřejmý dlouhodobý nárůst podílu obyvatel ve věku nad 65 let, který bude dále 

pokračovat. Zatímco v roce 2001 byl podíl osob nad 65 let na úrovni 15 %, v roce 2018 to již bylo necelých 19 %. 

Zaměříme-li se na zastoupení jednotlivých věkových skupin a prognózu vývoje v následujícím období, lze predikovat výrazný nárůst absolutního počtu 

dětí ve skupinách od 6 do 10 let a také od 11 do 14 let. Ve skupině od 11 do 14 let by měl být nárůst dokonce na úrovni 57 % v  Mnichově Hradišti a 30% 

nárůst v rámci ORP. V případě kategorie 15 až 18 let odhadují výsledky demografické analýzy nárůst o 69 % v Mnichově Hradišti, v případě celého ORP 

je však předpokládaný nárůst také vysoký - 56,5 %. O téměř 100 % by se do roku 2033 měl v Mnichově Hradišti zvýšit počet dospělých od 19 do 23 let. 

V případě kategorie dospělých od 24 do 39 let předpokládá studie absolutní nárůst do roku 2033 o pouhých 35 osob (1,9 %), v případě ORP by mělo dojít 

k mírnému poklesu počtu obyvatel v této věkové kategorii. Výraznější nárůst lze pak předpokládat u kategorie 40 až 64 let, kdy by se měl absolutně zvýšit 

počet obyvatel ze současných 3 053 osob na 3 895 v roce 2033, obdobnou predikci lze sledovat také u obyvatel ORP. 

Zajímavé je zjištění, že růst podílu skupiny obyvatel starších 65 let nebude tak výrazný, jako je tomu v jiných městech, ačkoliv se bude zvyšovat absolutní 

i relativní zastoupení osob nad 80 let.5 

 
5 https://www.mnhradiste.cz/data/soubory/2019/vs-demograficka-studie-orp-mnichovo-hradiste.pdf 



 

14 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

ANALÝZA AKTÉRŮ 
 

STÁT 

MŠMT 

NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA  LEGISLATIVA 

POVODÍ LABE, STÁTNÍ PODNIK 

AGENTURA OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY ČESKÉ REPUBLIKY 

 REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ LIBERECKO, SPRÁVA CHKO ČESKÝ RÁJ 

STŘEDOČESKÝ KRAJ 

ZASTUPITELSTVO 

RADA 

HEJTMAN 

KRAJSKÝ ÚŘAD 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

Gymnázium Mnichovo Hradiště 

ZŠ, Mnichovo Hradiště, Švermova 380 

DDM Na Výstavišti, Mladá Boleslav 
 

SPOLKOVÝ SEKTOR 

STŘEŠNÍ ORGANIZACE 

 SVAZY, ASOCIACE, ČUS, ČOV, ČOS,… 

  Středočeská krajská organizace ČUS 

  Okresní unie sportu Mladá Boleslav, z.s. 

 Tělocvičná jednota Sokol Mnichovo Hradiště 

Sportovní spolky 

Spolky mimo oblast sportu 

Spolky v místních částech 

KOMERČNÍ SEKTOR 

POSKYTOVATELÉ SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ 

POSKYTOVATELÉ SPORTOVNÍCH SLUŽEB 

POŘADATELÉ SPORTOVNÍCH AKCÍ 

POSKYTOVATELÉ REKONDIČNÍCH A REGENERAČNÍCH SLUŽEB 

PRODEJCI SPORTOVNÍHO ZBOŽÍ 

SERVIS SPORTOVNÍHO VYBAVENÍ 

ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ 

MÉDIA 

SOUKROMÉ VZDĚLÁVACÍ INSTITUCE 

SAMOSPRÁVA 

ZASTUPITELSTVO 

RADA komise pro vzdělání, sport a zájmovou činnost, komise dotační 

VEDENÍ MĚSTA 

OSADNÍ VÝBORY 

MĚSTSKÝ ÚŘAD odbor finanční a školský 
   odbor investic a komunálního hospodářství 

   ostatní odbory MÚ  

  
ORGANIZACE MĚSTA 

KLUB Mn. Hradiště, s. r. o. 

 Městské informační centrum Mnichovo Hradiště 

Základní škola Mnichovo Hradiště, Sokolovská 254 

Základní škola Mnichovo Hradiště, Studentská 895 
  

  



 

15 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

SPORTOVNÍ ÚČAST DĚTÍ 
V této části jsou prezentovány výsledky dotazníkového šetření mezi žáky základních škol a gymnázia. Dotazníkové šetření probíhalo v průběhu června 

elektronickou formou, v souvislosti s epidemií koronaviru vyplňovala část žáků a studentů dotazník doma, ostatní jej vyplňovali ve škole. S ohledem 

na tento stav lze považovat návratnost 374 dotazníků za úspěch. Vzorek tak reprezentuje 30 % populace v této věkové kategorii. Šetření nám pomohlo 

nejen zmapovat vzorce sportovní účasti dětí, ale také poukázat na možné bariéry sportovní participace v Mnichově Hradišti z pohledu dětí a mládeže. 

Ve vzorku převažovaly dívky (210) nad chlapci (164), v rámci většiny výsledků analýz tak jsou prezentovány zvlášť výsledky pro dívky a chlapce. 

Graf 3.1 znázorňuje rozložení vzoru dále podle věku, Graf 3.2 prezentuje rozložení chlapců a dívek podle bydliště. Z šetření tak vyplývá, že výrazná část 

dětí uvedla, že mají bydliště v okolí, což může být odrazem členitosti samotného Mnichova Hradiště a zastoupení jednotlivých místních částí.6 

 

 

 

 

 

 

Další grafy se již zaměřují na frekvenci sportovních aktivit dívek (Graf 3.3) a chlapců (Graf 3.4). Podrobněji se věnujeme interpretaci výsledků 

na následující straně. 

 

 

 

 

 

 

 

 
6 Je pravděpodobné, že děti, které bydlí v okrajových místních částech, pokládají tato sídla za samostatné obce, ačkoliv formálně náleží k Mnichovu Hradišti. 

20
41

85

45

1926
40

64

29
5

0

50

100

6-8 9-11 12-14 15-17 18 a více

P
o
č
e
t

Věk

Graf 3.1 Složení vzorku dětí

Dívka Chlapec

85 95

31

69
82

14

0

50

100

Bydlím v Mnichově
Hradišti

Bydlím v okolí Mnichova
Hradiště

Bydliště mám vzdálené

P
o
č
e
t

Bydliště

Graf 3.2 Složení vzorku podle bydliště

Dívka Chlapec

1 7 71
1

11
4 7

5 19
18 10

5

13
21 49 24

7

0%

20%

40%

60%

80%

100%

6-8 9-11 12-14 15-17 18 a více

P
o
d
íl

Věk

Graf 3.3 Frekvence sportovních aktivit dívek

Sportuji alespoň 3x týdně

Sportuji 1-2x týdně

Sportuji jen několikrát za měsíc

Nesportuji

62
7

10

4

2
11 10

14

5

13 23 34
20

3

0%

20%

40%

60%

80%

100%

6-8 9-11 12-14 15-17 18 a více

P
o
d
íl

Věk

Graf 3.4 Frekvence sportovních aktivit chlapců



 

16 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Z výsledků frekvence sportovních aktivit dívek vyplývá, že podobně jako v jiných českých městech se s rostoucím věkem zvyšuje podíl dívek, které 

nesportují, nebo sportují jen několikrát za měsíc. Současně se s věkem snižuje podíl těch dívek, které sportují alespoň 3x týdně – zatímco u nejmladších 

kategorií více než polovina dívek sportuje alespoň 3x týdně, u nejstarší kategorie dívek je to jen třetina. Mezi chlapci se s věkem také mírně zvyšuje podíl 

respondentů, kteří nesportují nebo sportují jen několikrát za měsíc, nedochází však k poklesu počtu chlapců, kteří sportují více než 3x týdně – těch 

je ve všech kategoriích minimálně polovina. 

Pro potřeby formulace návrhu plánu rozvoje sportu je důležité zjistit, jakou formou děti a mládež sportují. Z Grafu 3.5 i Grafu 3.6 (viz výše) je zřejmé, 

že mladší kategorie chlapců a dívek jsou rozděleny přibližně na dvě poloviny, kdy polovina sportuje také organizovaně, zatímco druhá polovina sportuje 

pouze neorganizovaně. U kategorií nad 18 let se pak podíl mládeže sportující jen neorganizovaně ještě zvyšuje až k 80 %.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6

22 44
18

14

6

10
6 9

1
6

9
28

10 4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

6-8 9-11 12-14 15-17 18 a více

P
o
d
íl

Věk

Graf 3.5 Forma sportovních aktivit dívek

Sportuji především
organizovaně

Sportuji především
neorganizovaně, ale
jsem členem klubu

Sportuji jen
neorganizovaně

14 20 28 14

4

4 7
4 2

1
8 13

25 12

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

6-8 9-11 12-14 15-17 18 a více

P
o
d
íl

Věk

Graf 3.6 Forma sportovních aktivit chlapců

Sportuji především
organizovaně

Sportuji především
neorganizovaně, ale
jsem členem klubu

Sportuji jen
neorganizovaně

8 18
43 19

14

2
10

19 13

4

6
10

14 6
12 3 2

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

6-8 9-11 12-14 15-17 18 a více

P
o
d
íl

Věk

Graf 3.7 Členství dívek ve sportovních spolcích

2 a více

1

Jsem členkou klubu z jiné
obce

Nejsem členkou žádného
klubu

12 19 27 15
2

7
4 11

8
2

6
13

18
5 1

1 3 2 1

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

6-8 9-11 12-14 15-17 18 a více

P
o
d
íl

Věk

Graf 3.8 Členství chlapců ve sportovních spolcích

2 a více

1

Jsem členem klubu z jiné
obce

Nejsem členem žádného
klubu



 

17 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Grafy na předchozí straně (Graf 3.7 a Graf 3.8) dále demonstrují, jaký podíl sportujících chlapců a dívek je členem sportovního spolku. V případě dívek 

se podíl členek s rostoucím věkem snižuje z 55 % až k 28 % u kategorie 18+. Mezi sportujícími chlapci naopak k výrazným změnám s rostoucím věkem 

nedochází – necelá polovina není členem žádného spolku, ostatní členy jsou. Je vhodné poukázat také na fakt, že relativně vysoký podíl chlapců i dívek 

je členem sportovního spolku v jiném městě nebo obci. 

Grafy 3.9 a 3.10 prezentují sportovní aktivity, kterým se nejčastěji děti a mládež věnují. Chlapce a dívky jsme dále rozdělili do dvou věkových kategorií. 

Graf 3.9 demonstruje sportovní aktivity mladších kategorií, výsledky jsou seřazeny podle popularity jednotlivých sportů u dívek. Mezi chlapci i dívkami 

je nejpopulárnějším sportem cyklistika, u dívek následuje plavání, in-line bruslení, tanec a běh. Mezi chlapci je druhým nejpopulárnějším sportem fotbal, 

následuje běh, sjezdové lyžování a plavání. Relativně vysoký podíl měl mezi dívkami i chlapci také tenis, skateboarding nebo badminton. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28

18 17 16 15 14 14 13 13
9 8 8 7 6 5 5 4 4 3 3 3 3 3 2 2 2

16

7 6 6 5
9

6
2 1

12

1
3 2 1

3
5

2 3 4
1 2 1 2 3

0

5

10

15

20

25

30

Graf 3.10 Sportovní aktivity dívek a chlapců od 15 let

dívky od 15 let chlapci od 15 let

75

51 51 48 46 42 38
28 24 22 22

16 11 10 10 10 8 7 6 5 4 4 3

67

28
17

3

37
31 31

24
12 9 7 9 7 2

8

47

18

2
10

3 3 2

19
12

0
10
20
30
40
50
60
70
80

Graf 3.9 Sportovní aktivity dívek a chlapců do 15 let

dívky do 15 let chlaci do 15 let



 

18 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

V případě starších kategorií (Graf 3.10) je mezi dívkami znovu nejoblíbenějším sportem cyklistika, následuje běh, plavání, tanec a workout. Starší chlapci 

nejčastěji uváděli cyklistiku, fotbal, plavání, workout a in-line/skate. Je však třeba upozornit na relativně nízký počet chlapců ve vzorku. 

Chlapců a dívek jsme se rovněž zeptali, zda jim v Mnichově Hradišti chybí nějaké sportoviště a zda jsou nespokojeni se stavem sportovních zařízení 

v Mnichově Hradišti. Četnost nejčastějších odpovědí znázorňuje následující diagram: 

 

 

 

SKATEPARK 

PLAVECKÝ BAZÉN 
VOLNĚ PŘÍSTUPNÁ HŘIŠTĚ 

BIKEPARK 

LEZECKÁ STĚNA LEDOVÁ PLOCHA 

SQUASH 

KOUPALIŠTĚ 

P
A

R
K

O
U

R
 

SPORTOVNÍ KROUŽKY 
CYKLOSTEZKY 

PUMPTRACK 
CYKLOSTOJANY 



 

19 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

SPORTOVNÍ ÚČAST DOSPĚLÝCH 
Dotazníkové šetření mezi dospělými obyvateli Mnichova Hradiště bylo uskutečněno rovněž v průběhu června 2020. Šetření prostřednictvím 

elektronického dotazníku se zúčastnilo celkem 369 respondentů, což představuje více než 5% dospělých obyvatel. V kontextu dalších českých měst byl 

podíl účastníku relativně vysoký. Graf 4.1 znázorňuje složení vzorku podle pohlaví a věku. V kategoriích od 21 do 45 let bylo vždy minimálně 

45 respondentů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf 4.2 demonstruje frekvenci sportovních 

aktivit dospělých obyvatel, které jsme rozdělili 

podle pohlaví a věku do čtyř skupin. Vzhledem 

k charakteru dotazníkového šetření však lze 

předpokládat, že účastníci šetření mají bližší 

vztah ke sportu, než je tomu u celé populace 

Mnichova Hradiště.  

Přesto je zřejmé, že muži se sportu věnují oproti 

ženám častěji. U žen je rovněž vyšší podíl 

respondentek, které uvedly, že sportují 

jen několikrát za měsíc. 

Vzhledem k výše naznačenému zkreslení jsme 

využili rovněž výsledky šetření ve školách, 

kdy jsme se dětí ptali, jak často sportují jejich 

rodiče. Výsledky jsou na následující straně. 

16

50

38 35 32
22 22

4 1 1 45
14 18

32
27 23

7 10
4 3 1

0

20

40

60

15-20 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 61-65 66 a více

P
o
č
e
t

Věk

Graf 4.1 Struktura vzorku mužů a žen podle věku

Muž Žena

37

108

18

40

40

45

15

9

19
14

9

2
4

6
3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Ženy do 40 let Muži do 40 let Ženy nad 40 let Muži nad 40 let

P
o
d
íl

Kategorie

Graf 4.2 Frekvence sportovních aktivit dospělých

Nesportuji

Sportuji jen několikrát za měsíc

Sportuji 1-2x týdně

Sportuji alespoň 3x týdně



 

20 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Žákům a žákyním jsme položili otázku, jak často sportují jejich rodiče. 

Z výsledků vyplývá, že pouze v 29 % rodin sportují oba rodiče, 

v dalších 24 % rodin sportuje alespoň jeden rodič. Nejvyšší podíl 

představují rodiny, kde rodiče sportovali, ale již nesportují. 

Ve zbývajících rodinách (18 %) rodiče nikdy pravidelně nesportovali. 

Právě v těchto rodinách je pak nejvyšší podíl dětí, které nesportují 

nebo nesportují pravidelně. Přesto je třeba uvést, že v kontextu celé 

ČR je podíl pravidelně sportujících rodičů relativně vysoký.  

Graf 4.4 sleduje formu sportovních aktivit, graf tak odpovídá 

na otázku, zda sportující dospělí obyvatelé preferují organizované 

aktivity, nebo dávají přednost neformálním sportovním aktitám 

mimo prostředí organizovaného sportu. Výsledky šetření naznačují, 

že dospělí preferují neorganizovanou činnost – zejména mezi ženami 

je podíl respondentek uvádejících pouze neorganizované aktivity 

vyšší než 80 % u obou kategorií žen. 

Zajímavé je pak zjištění, že podíl mužů, kteří uváděli 

pouze neorganizovanou činnost, je vyšší u mladší 

věkové kategorie, což odlišuje Mnichovo Hradiště 

od ostatních měst, kde převažuje opačný poměr. 

Dospělých jsme se také zeptali, zda jsou členy 

sportovního spolku, výsledky pro sportující dospělé 

demonstruje Graf 4.5 na následující straně. Téměř 

60 % mužů a 75 % žen uvedlo, že nejsou členy 

žádného sportovního spolku, skoro 20 % mužů pak 

deklarovalo, že jsou členy v jiném městě či obci. 

Pouze 18 žen uvedlo, že jsou členkami alespoň 

jednoho sportovního spolku v Mnichově Hradišti. 

Dospělí muži i ženy tak preferují především 

neorganizované aktivity, z celkového počtu 357 

sportujících respondentů je pouze 66 členem 

sportovního spolku v Mnichově Hradišti, 

což představuje 18,5 %. 

108

46

43

109

67

Graf 4.3 Frekvence sportovních aktivit rodičů

Ano, oba rodiče sportují
pravidelně, alespoň jednou týdně.

Pravidelně sportuje jen matka

Pravidelně sportuje jen otec

Moji rodiče sportovali, ale nyní již
pravidelně nesportují.

Moji rodiče nikdy pravidelně
nesportovali.

79
121

36

30

11

22

3

14

6
24

3
7

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Ženy do 40 let Muži do 40 let Ženy nad 40 Muži nad 40 let

P
o
č
e
t

Kategorie

Graf 4.4 Forma sportovních aktivit dospělých 

Sportuji především organizovaně –
jsem aktivním členem sportovního
klubu či oddílu

Sportuji především neorganizovaně,
ale jsem aktivním členem klubu či
oddílu

Sportuji jen neorganizovaně
(sám/sama, s rodinou, s dětmi, s
přáteli)



 

21 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Dále nás zajímalo, jakým sportovním 

aktivitám se dospělí obyvatelé Mnichova 

Hradiště věnují. Muže i ženy jsme 

rozdělili do dvou kategorií podle věku. 

Výsledky pro muže a ženy do 40 let jsou 

prezentovány na Grafu 4.6. Mezi ženami 

jednoznačně dominují individuální 

aktivity – cyklistika, běh, turistika, 

plavání, fitness a in-line. Relativně 

vysoké zastoupení v kontextu českých 

měst lze zaznamenat také u badmintonu, 

či jógy. Cyklistika je nejpopulárnějším 

sportem také mezi muži. Velmi vysoké 

četnosti mezi muži dosáhl také in-line 

a skateboarding, tenis, fotbal a bike.  

 

 

25 6

41
12

47

14

127

103

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Muž Žena

P
o
d
íl

Kategorie

Graf 4.5 Členství dospělých ve sportovních spolcích

Nejsem členem žádného sportovního klubu

Jsem členem klubu z jiného města či obce

1

2

3 a více

51

42
39

34

28
25

20
16 14 13 11 10 9 9

6 6 6 5 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2

70

48

27 27 28

55

31
36

5 3

15
10

36

7

14 13

24

2
6 5

1 2 1
6 5 7 5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

P
o
č
e
t

Sport

Graf 4.6 Sportovní aktivity mladší kategorie mužů a žen

Ženy do 40 let Muži do 40 let



 

22 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Rovněž mezi staršími kategoriemi žen (červená barva) dominuje cyklistika, následuje turistika, plavání a in-line bruslení. Obdobná je struktura 

sportovních aktivit mezi muži, kde dosáhl relativně vysoké četnosti také tenis, stolní tenis či bike. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Následující diagram znázorňuje četnost odpovědí na otázku, zda jsou respondenti nespokojeni se stavem sportovních zařízení v Mnichově Hradišti. 

Nejčastěji zmiňovali dospělí obyvatelé skatepark a plovárnu, přičemž u skateparku jsou nespokojeni s technickým stavem a lokalitou, v případě plovárny 

by si občané přáli lepší zázemí a vybavenost. 

PLOVÁRNA 
ZÁZEMÍ 

VYBAVENOST 

SKATEPARK 

HŘIŠTĚ BEACHVOLEJBAL 

STAV 

LOKALITA 

STAV CYKLOSTEZEK 
POSILOVNA NA STADIONU 

DOSTUPNOST ŠKOLNÍCH HŘIŠŤ 

Z
Á

Z
E

M
Í S

P
O

R
T

O
V

IŠ
Ť

 

S
P

O
R

T
O

V
N

Í H
A

L
A

 

30

21

12 12 11 10
8

6 5 4 4
2 2 2 2 2 2 1

34

17
13

10
12 13

9
7

2

8

3
7 7

1 2
6 7

1
5 4 3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

P
o
č
e
t

Sport

Graf 4.7 Sportovní aktivity starší kategorie mužů a žen

Ženy nad 40 let Muži nad 40 let



 

23 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Častěji odpovídali dospělí obyvatelé na otázku, zda by chtěli v Mnichově Hradišti nějaká sportoviště, která zde chybí. Nejvyšší zastoupení měl skatepark, 

následuje in-line dráha a cyklostezky, které uváděli především obyvatelé místních částí, ti si přeji také lepší propojení s centrem města. Respondenti dále 

podle očekávání uváděli ledovou plochu a plavecký bazén, tedy sportoviště, které v Mnichově Hradišti chybí. 

IN-LINE DRÁHA 

PLAVECKÝ BAZÉN 

CYKLOSTEZKY 

SPORTOVNÍ HALA 

L
E

D
O

V
Á

 P
L

O
C

H
A

 

ZÁZEMÍ PRO VODÁKY 

LOUKA PRO JÓGU 

STOLY NA STOLNÍ TENIS 
VOLNĚ PŘÍSTUPNÁ HŘIŠTĚ 

SKATEPARK 

H
Ř

IŠ
T

Ě
 V

E
S

E
L

Á
 

W
O

R
K

O
U

T
 

R
E

L
A

X
A

C
E

 



 

24 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

ORGANIZOVANÝ SPORT 
V následující kapitole je uveden přehled sportovních spolků, které působí na území Mnichova Hradiště. Ve druhé části jsou prezentovány poznatky 

z rozhovorů, které se uskutečnily v Mnichově Hradišti v průběhu května a června 2020.  

V porovnání s jinými městy není většina spolků členem České unie sportu, podle databáze ČUS je členem pouze tenisový klub TK Mnichovo Hradiště, z.s. 

Žlutě jsou v tabulce zvýrazněny organizace, které jsou registrované v rejstříku sportu Národní sportovní agentury.7 Některé spolky z níže uvedeného 

přehledu nejenže nejsou registrovány v ČUS nebo NSA, ale nemají ani právní subjektivitu, jedná se tak o dobrovolné, neformální sportovní spolky. Nicméně 

relativně vysoký počet sportovních organizací vzhledem k počtu obyvatel potvrzuje důležitou úlohu spolkového sektoru při rozvoji sportu. 

Název organizace Sportovní odvětví / oddíl Celkový počet členů Počet členů do 18 let Počet členů nad 60 let 

Tělocvičná jednota Sokol Mnichovo Hradiště 
Stolní tenis, nohejbal, volejbal, 

všestrannost, florbal, biliard, TK Impuls 
405 265 39 

DFK Mnichovo Hradiště, o.s. Fotbal 21 9 0 

Draci Veselá Florbal 

 

   

Dřevěný muž, spolek Triatlon    

FUTSAL CLUB Mnichovo Hradiště Futsal    

Horolezecký oddíl Mnichovo Hradiště Lezení 

 

31 2 2 

Klub českých turistů, odbor Mnichovo hradiště Turistika 56 5 30 

Mnichovohradišťský sportovní klub z.s. Fotbal 213 128 4 

Sportovní klub VESELÁ, z.s. Volejbal, nohejbal  18  

Tělovýchovná jednota Spartak Mnichovo Hradiště z.s.     

TK Dance Mnichovo Hradiště z. s. Tanec 30   

TK Mnichovo Hradiště, z.s. Tenis 185 120 13 

Triatlet klub Mnichovo Hradiště Triatlon    

Vodní sporty Mnichovo Hradiště z.s. Vodní sporty    

Vojenský aeroklub Mnichovo Hradiště Letectví    

Volejbalový klub Mnichovo Hradiště Volejbal    

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Olšina Požární sport    

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Mnichovo Hradiště Požární sport 16   

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Dneboh Požární sport    

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Lhotice Požární sport    

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Sychrov Požární sport 6   

Atletika MB Atletika    

FIT STUDIO MH Aerobik    

Skatepark Skateboarding 30 20  

Sportovní klub Kruhy Různá odvětví    

 

 
7 https://www.rejstriksportu.cz/ 



 

25 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Výsledky rozhovorů  
Následující přehled nabízí nejčastější odpovědi zástupců sportovních organizací. Rozhovory trvaly v délce 30 – 40 minut, přičemž první část rozhovorů 

směřovala na situaci konkrétní organizace, kterou dotyčný zastupoval, ve druhá části nás zajímal názor aktérů na celkovou situaci rozvoje sportu 

v Mnichově Hradiště, jak z hlediska organizovaného sportu, tak podmínek pro neorganizované aktivity. Celkem bylo uskutečněno 18 rozhovorů. 

Respondenti nejčastěji uváděli následující odpovědi týkající se různých oblastí rozvoje sportu v Mnichově Hradišti: 

Sportovní infrastruktura 

• absence zázemí sportovní haly a hlediště pro diváky, 

• nevyhovující stav podlahy ve sportovní hale, 

• potřeba výstavby nové sportovní haly (absence sportovní haly ZŠ Studentská a Gymnázium Mnichovo Hradiště) 

• výborné podmínky pro sport v přirozeném prostředí v přírodě, 

• nevyhovující stav skate parku, 

• nevyhovující podmínky pro cyklistiku napříč městem, 

• nedostatečné propojení místních částí, 

• absence podmínek pro in-line bruslení, 

• absence podmínek pro lední hokej a bruslení, 

• nedostatečné kapacity sportovních hal a tělocvičen, 

• nevyhovující technický stav tělocvičny 2. ZŠ. 

Ostatní oblasti rozvoje sportu 

• přítomnost tradičních sportovních akcí, 

• aktivní činnost místní organizace KČT směrem k veřejnosti, 

• vysoké náklady sportovních organizací na provoz vlastních zřízení, 

• absence sportovní haly ZŠ Studentská a Gymnázium Mnichovo Hradiště, 

• potenciál užší spolupráce při rozvoji podmínek pro běžecké lyžování, přítomnost komunity běžkařů 

• relativní spokojenost sportovních organizací s podporou sportu z rozpočtu města, 

• popularita wakeboardingu mezi obyvateli MH, 

• absence podmínek pro pořádání sportovních akcí krajského a republikového významu, 

• podfinancování údržby a investic sportovních zařízení spolků, 

• nedostatek trenérských kapacit, 

• hrozba poklesu podpory sportu ze soukromého sektoru, 

• potenciál rozvoje sportovních tříd. 



 

26 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA 
V následující části je uveden přehled sportovních zařízení. Sportoviště jsou rozdělena do několika kategorií podle základních charakteristik a jejich vlastníka. Přílohou 
Plánu rozvoje sportu je rovněž pasport sportovních zařízení ve formátu .xlsx s dalšími charakteristikami sportovišť. 

Sportovní zařízení v majetku města 
Sportovní zařízení v majetku města představují nejpočetnější skupinu. Krytá sportoviště v majetku města jsou pouze tři – Sportovní hala BIOS, tělocvična 

2. ZŠ a herna 2. ZŠ. Dle obecných doporučení by měla mít  základní škola do 15 tříd alespoň jednu tělocvičnu o velikosti 12×24 metrů, pro střední školy 

jsou požadavky na rozměry tělocvičny 18×36 metrů pro střední školu do 15 tříd. Z tohoto pohledu je zřejmé, že vybavenost škol krytými sportovišti není 

v současné době vyhovující. 

Sportovní zařízení Adresa Parcelní číslo Provozovatel Rozměry Povrch  Využití Vytíženost Stav Potenciál rozvoje 

Krytá sportoviště 

Sportovní hala BIOS Sokolovská 322 839/2 MMH 33,5 x 17,5 parkety spolky, 

školy, 

veřejnost 

vysoká nutné opravy 

podlahy 

snížení energetické 

náročnosti, rozšíření zázemí 

a prostor pro diváky 

Tělocvična 2. ZŠ  Studentská 895 186 ZŠ Studentská 18 x 9 parkety škola, 

spolky, 

veřejnost 

vysoká nevyhovující rozšíření (stavba nové) 

tělocvičny, omezené prostory 

pro realizaci TV a dalších 

aktivit 

Herna 2. ZŠ Studentská 895 186 ZŠ Studentská 10 x 8 parkety škola, 

spolky, 

veřejnost 

střední vyhovující _ 

Venkovní sportoviště při školách 

Atletický stadion 

Ing. Josefa Hrona 

Studentská 895 198/1 MMH *správcem 

areálu je Realitní 

kancelář Kouba 

atletický ovál, travnaté 

hřiště 80x50m 

s umělou závlahou, 

multifunkční hřiště s 

umělým povrchem a 

umělým osvětlením 

45x26m 

škola, 

spolky, 

veřejnost 

vysoká po 

rekonstrukci 

_ 



 

27 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Workoutové hřiště 2. 

ZŠ 

Studentská 895 190 MMH *správcem 

areálu je Realitní 

kancelář Kouba 

10 x 8 beton škola, 

veřejnost 

sezónní vyhovující _ 

Venkovní sportovní 

areál při 1.ZŠ 

Sokolovská 322 841/1 ZŠ Sokolovská hřiště s PU povrchem 

o rozměrech 23x40m 

s brankami a koši 

sektor pro skok do 

dálky a sektor pro vrh 

koulí 

škola, 

spolky, 

veřejnost 

nízká vyhovující _ 

Hřiště při 2. ZŠ, 

Masarykovo náměstí 

Masarykovo 

náměstí 244 

1624 ZŠ Sokolovská 24 x 12 tartan škola  vyhovující _ 

Hřiště při 3. ZŠ, Jana 

Švermy 

Jana Švermy 

380 

2319 3. Základní škola 

Švermova 

18 x 9 tráva škola nízká nevyhovující revitalizace v plánu 

Sportovní areál 

Veselá 

Školní 70 717/1, 717/7. 

717/8,  

ZŠ Studentská menší hřiště na 

beachvolejbal, hřiště 

s umělým povrchem 

s košem a tenisovou 

zdí, multifunkční hřiště 

na tenis s umělým 

povrchem 36 x 18, 

fotbalové hřiště 

s přírodním trávníkem 

60 x 35, fitness prvky 

škola, 

spolky, 

veřejnost 

sezónní vyhovující rozšíření zázemí, rozšíření 

hřiště na beachvolejbal, 

revitalizace fotbalového 

hřiště 

Ostatní sportoviště v majetku města 

Sportoviště Dneboh  Dneboh 448/1 SDH Dneboh 3 tenisové antukové 

kurty, 100 x 25 m 

travnatá plocha pro 

požární sport, zázemí 

spolky, 

veřejnost 

vysoká vyhovující _ 



 

28 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Hřiště Kruhy Kruhy 474/1 SK Kruhy travnaté hřiště 50x30 

s brankami, 

volejbalové hřiště s 

křemičitým pískem 

spolky, 

veřejnost 

sezónní vyhovující rozvoj zázemí 

Hasičské hřiště 

Sychrov 

Sychrov 56/5 SDH Sychrov travnaté hřiště 

80x25m se 

zpevněnou plochou 

pro požární útok 

spolky, 

veřejnost 

sezónní vyhovující rozvoj zázemí 

Hřiště Na Salabce Na Salabce 2627/49 MMH 24 x14 

26 x 18 

asfalt 

tráva 

veřejnost nízká 

nízká 

vyhovující 

vyhovující 

zázemí sportoviště 

revitalizace trávníku 

Hřiště Na Průhonu Na Průhonu 2089/1 MMH 28 x 24 tráva veřejnost nízká nevyhovující revitalizace trávníku 

Hřiště V. Nejedlého Víta Nejedlého 2085/31 MMH 20 x 10 asfalt veřejnost nízká nevyhovující oprava povrchu 

Hřiště Jaselská Jaselská 2085/30 MMH 46 x 20 tráva veřejnost nízká nevyhovující zvážit alternativní využití 

Hřiště Jiráskova Jiráskova 1684 MMH 13 x 9 tráva veřejnost nízká nevyhovující zvážit alternativní využití 

Hřiště Lidická Lidická 1492/1 MMH 45 x 32 tráva veřejnost nízká vyhovující _ 

Dopravní hřiště V Lípách 609/3 MMH 2119 m² asfalt veřejnost 

školy 

sezónní vyhovující doplnění zázemí, rozvoj celé 

lokality 

Skatepark Na Příkopech 609/6, 609/1 MMH 30 x 15 asfalt veřejnost střední nevyhovující zvážení přesunu skateparku 

do jiné lokality 

Fitness park Na Příkopech 609/1, 609/2 MMH _ tráva veřejnost sezónní vyhovující _ 

Hřiště Olšina Olšina 628, 631/10, 

631/12 

MMH 50x30 tráva spolky, 

veřejnost 

nízká nevyhovující v plánu je rekonstrukce 

plochy a vybudování zázemí 

Hřiště Lhotice Lhotice 554/2 SDH Lhotice 30x15 štěrk spolky, 

veřejnost

, 

sezónní nové _ 

Hřiště Hoškovice Hoškovice 9/1 Osadní výbor 

Hoškovice 

30 x 15 tráva veřejnost sezónní vyhovující revitalizace trávníku 



 

29 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Sportovní zařízení spolků 

 

Sportovní zařízení Adresa Parcelní číslo Provozovatel Rozměry Povrch  Využití Vytíženost Stav Potenciál rozvoje 

Krytá sportoviště 

Hlavní sál sokolovny Víta Nejedlého 

596 

2210 Tělocvičná jednota 

Sokol Mnichovo 

Hradiště 

18 x 10 parkety spolky, 

veřejnost 

vysoká vyhovující  

Herna stolního 

tenisu 

Víta Nejedlého 

596 

2210 Tělocvičná jednota 

Sokol Mnichovo 

Hradiště 

16 x 9 parkety spolky, 

veřejnost 

 vyhovující  

Sál posilovny MSK Klášterská 882 334 Mnichovohradišťský 

sportovní klub z.s. 

_ _ spolky, 

veřejnost 

 nevyhovující rekonstrukce 

Otevřená sportoviště 

Areál MSK Klášterská 882 338/7, 338/6, 

338/5, 338/4, 

337 

Mnichovohradišťský 

sportovní klub z.s. 

fotbalové hřiště se 

závlahou(100x60m) 

f. hřiště (75x45m) 

f. hřiště (50x20m) 

spolky, 

školy, 

veřejnost 

vysoká částečně 

vyhovující 

rekonstrukce a revitalizace 

zázemí areálu a tribuny 

Tenisový areál TK 

Mnichovo Hradiště 

Klášterská 1487 336 TK Mnichovo 

Hradiště, z.s.  

6 antukových kurtů, 

v zimním období 

přetlaková hala s 

dvěma kurty s 

umělým povrchem 

spolky, 

veřejnost 

vysoká vyhovující tenisová hala s celoročním 

provozem 

Areál sokolovny Víta Nejedlého 

596 

2212/1, 

2211/1, 

2212/3 

Tělocvičná jednota 

Sokol Mnichovo 

Hradiště 

2 volejbalové 

antukové kurty se 

zázemím, hřiště 

s um. povrchem, 

beachvolejbal 

spolky, 

veřejnost 

sezónní vyhovující zvážit další využití hřiště na 

beachvolejbal 



 

30 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

 



 

32 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

 

 



 

33 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

FINANCOVÁNÍ SPORTU 
Cílem této kapitoly je popsat vývoj a stav financování sportu z rozpočtu Mnichova Hradiště, porovnat financování sportu s dalšími městy a poskytnout 

přehled o možných externích zdrojích financování. 

Analýza financování sportu z rozpočtu města 
Zdrojem dat analýzy financování sportu byly závěrečné účty města, resp. závěrečné účty dalších měst, která byla součástí analýzy a statistiky Českého 

statistického úřadu o počtu obyvatel jednotlivých měst. Pro potřeby analýzy financování sportu z rozpočtu města byly finanční toky do oblasti sportu 

rozděleny do tří základních oblastí: 

a) sportovní dotace, 

b) provoz sportovních zařízení v majetku města, 

c) sportovní investice. 

Dotační program, v jehož rámci jsou poskytovány dotace sportovním organizacím, je zaměřen na oblast sportovních aktivit a tělovýchovy, kulturně-

společenské aktivity a podporu místních tradic a volnočasové a vzdělávací aktivity dětí, mládeže, seniorů a dalších cílových skupin. V oblasti sportu 

a tělovýchovy je dle uveřejněných kritérií program určen především na podporu oprav a zhodnocení majetku sportovních organizací a nákup sportovního 

vybavení, zabezpečení sportovních činností a provozu sportovních organizací, pořádání sportovních pobytových kurzů, soustředění, tréninků. Dále 

je možné program využít k výdajům spojeným se zapojováním dětí a mládeže do sportu a tělovýchovných aktivit a související osvěta, pořádání sportovních 

soutěží a sportovní reprezentace města. V rámci všech výše uvedených oblastí lze dotace čerpat na následující kategorie: 

• celoroční činnost, 

• jednorázové veřejné projekty a akce, 

• spolupráce s oficiálními partnerskými městy, 

• investice. 

Z uvedeného přehledu tak vyplývá, že se město nezaměřuje jen na podporu činnosti sportovních organizací, ale také na oblast rozvoje sportovní 

infrastruktury a podporu jednorázových projektů a akcí. Žadatelem o dotaci může být jak právnická, tak fyzická osoba, která provozuje veřejně 

prospěšnou činnost na území Mnichova Hradiště.  

Výše dotace jsou v rámci celoroční činnosti, jednorázových veřejných projektů a akcí a investic vymezeny následujícím způsobem: 

• na celoroční činnost lze čerpat maximálně 50 % uznatelných nákladů až do výše 800 000 Kč, 

• na jednorázové́ veřejné́ projekty a akce lze čerpat až 90 % uznatelných nákladů až do výše 50 000 Kč, 

• na investice lze čerpat maximálně 20 % uznatelných nákladů. 

V následující části jsme se zabývali vývojem finanční podpory sportu z rozpočtu města v rámci třech výše uvedených oblastí (provoz sportovních zařízení, 

sportovní dotace a sportovní investice), přičemž jsme výdaje vztahovali k základním parametrům rozpočtu. Zdrojem dat byly závěrečné účty města 

pro každý příslušný rok. 



 

34 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Tabulka 4.1 Vývojová analýza financování sportu z rozpočtu města (Kč) 

Rok Příjmy rozpočtu Celkové výdaje Běžné výdaje  Kapitálové výdaje 
Provoz sportovních 

zařízení 
Sportovní investice Sportovní dotace 

2015 136 116 863 117 478 325 97 677 899 19 800 426 846 689 479 452 1 458 653 

2016 153 762 155 117 598 093 105 483 984 12 114 109 1 051 567 760 979 1 490 000 

2017 181 500 348 167 186 593 115 715 227 51 471 367 1 067 451 122 737 1 464 000 

2018 198 306 282 181 756 508 128 206 123 53 550 385 1 008 763 16 326 947 1 390 500 

2019 241 696 970 267 925 326 134 055 444 133 869 882 2 011 947 423 994 2 788 500 

Průměr 182 276 524 170 388 969 116 227 736 54 161 234 1 197 283 3 622 822 1 718 331 

Z tabulky tak vyplývá, že městu se od roku 2015 zvyšovaly příjmy i výdaje rozpočtu, rostoucí trend lze sledovat také u kapitálových výdajů. V případě 

výdajů do oblasti sportu lze u běžných výdajů zaznamenat skokový nárůst až v roce 2019, do roku 2018 běžné výdaje do oblasti sportu nepřekročily 

hranici 2,6 mil. Kč. Sportovní investice byly nejvýznamnější v roce 2018, výdaje souvisí především s realizací atletického stadionu Josefa Hrona. Výdaje 

do oblasti sportu od roku 2015 dále demonstruje Graf 4.1. 

Na další straně jsou výdaje do oblasti sportu vztaženy k celkovým výdajům a příjmům rozpočtu města. Z výsledků tak vyplývá, že běžné výdaje do oblasti 

sportu do roku 2018 dosahovaly maximálně 2,4 % běžných výdajů rozpočtu, v roce 2019 to již bylo 3,6 %. Z hlediska příjmů rozpočtu města jsou výdaje 

do oblasti sportu maximálně na úrovni 2 % i v roce 2019.  

846,689
1,051,567 1,067,451

1,008,763

2,011,947

479,452
760,979

122,737

16,326,947

423,994

1,458,653 1,490,000 1,464,000 1,390,500

2,788,500

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

14,000,000

16,000,000

18,000,000

2015 2016 2017 2018 2019

K
č

Rok

Graf 4.1 Výdaje do oblasti sportu z rozpočtu města (Kč) 

Provoz sportovních zařízení

Sportovní investice

Sportovní dotace



 

35 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Zaměříme-li se pouze na poměr dotací do oblasti sportu vzhledem k běžným výdajům rozpočtu, byla ve sledovaných letech průměrná hodnota 1,5 %. 

V další části budeme tyto hodnoty dále konfrontovat s výsledky analýz z dalších měst. 

Tabulka 4.2 Poměrové ukazatele financování sportu z rozpočtu města (%) 

Rok 
Běžné výdaje sport 
/ Příjmy rozpočtu 

Běžné výdaje sport 
/ Běžné výdaje 

rozpočtu 

Sportovní dotace / 
Běžné výdaje 

rozpočtu 

Sportovní investice 
/ Kapitálové výdaje 

rozpočtu 

2015 1,7% 2,4% 1,5% 2,4% 

2016 1,7% 2,4% 1,4% 6,3% 

2017 1,4% 2,2% 1,3% 0,2% 

2018 1,2% 1,9% 1,1% 30,5% 

2019 2,0% 3,6% 2,1% 0,3% 

Průměr 1,6% 2,5% 1,5% 7,9% 

Tabulka 4.3 prezentuje základní charakteristiky měst, která byla předmětem komparace. Záměrně jsme zvolili taková města, která populačně odpovídají 

velikosti Mnichova Hradiště, většina měst zároveň nedisponuje krytým bazénem a zimním stadionem, neboť by související výdaje výrazně zkreslili 

analýzu. V případě Mnichova Hradiště jsme použili nejen data za rok 2019, která byla použita pro další města, ale také průměr za roky 2015 až 2019. 

Tabulka 4.3 Komparativní analýza financování sportu (Kč) 

 Město 
Počet 

obyvatel 
Příjmy 

rozpočtu 

Celkové 
výdaje 

rozpočtu 

Běžné výdaje 
rozpočtu 

Kapitálové 
výdaje 

rozpočtu 

Provoz 
sportovních 

zařízení 

Sportovní 
investice 

Sportovní 
dotace 

Běžné výdaje 
sport 

Bystřice nad Pernštejnem 8 004 298 555 930 255 127 221 166 608 062 88 519 159 8 170 582 12 479 660 3 544 926 11 715 508 

Králův Dvůr 9 690 211 281 420 203 209 090 107 148 220 96 060 870 6 148 300 1 086 000 3 298 000 9 446 300 

Dobříš 8 960 300 709 502 341 622 243 178 685 010 162 937 232 3 333 674 72 854 448 1 685 000 5 018 674 

Průměr všechna města 8 420 236 205 930 232 958 295 144 547 153 88 411 142 2 630 648 10 814 243 2 175 385 4 806 034 

Mnichovo Hradiště 2019 8 846 241 696 970 267 925 326 134 055 444 133 869 882 2 011 947 423 994 2 788 500 4 800 447 

Tišnov 9 258 289 386 448 258 715 146 184 308 803 74 406 343 1 597 518 3 664 758 2 011 250 3 608 768 

Ivančice 9 760 252 827 493 252 884 049 174 959 259 77 924 790 1 144 725 6 068 062 2 121 000 3 265 725 

Mnichovo Hradiště 
Průměr 

8 846 182 276 524 170 388 969 116 227 736 54 161 234 1 197 283 3 622 822 1 718 331 2 915 614 

Choceň 9 648 210 872 581 213 597 382 146 737 832 66 859 550 511 481 505 263 1 374 000 1 885 481 

Mimoň 6 443 190 425 202 194 824 024 131 329 572 63 494 452 0 0 1 776 000 1 776 000 

Bakov nad Jizerou 5 175 100 938 658 108 720 177 77 092 177 31 628 000 757 607 246 000 979 793 1 737 400 



 

36 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Následující Graf 4.2 demonstruje výše uvedená data v grafické podobě. Z hlediska sportovních dotací (zelená barva) za předchozích 5 let patří Mnichovu 

Hradišti spíše podprůměrná hodnota, nicméně v roce 2019 už naopak Mnichovo Hradiště absolutní výší sportovních dotací překračuje průměr ostatních 

měst o více než 600 000 Kč. Mnichovo Hradiště má relativně nízké provozní výdaje na sportovní zařízení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,544,926

3,298,000

1,685,000

2,175,385

2,788,500

2,011,250

1,718,331

2,121,000

979,793

1,374,000

1,776,000

8,170,582

6,148,300

3,333,674

2,630,648

2,011,947

1,597,518

1,197,283

1,144,725

757,607

511,481

0

12,479,660

1,086,000

10,814,243

423,994

3,664,758

3,622,822

6,068,062

246,000

505,263

0

0 2,000,000 4,000,000 6,000,000 8,000,000 10,000,000 12,000,000 14,000,000

Bystřice nad Pernštejnem

Králův Dvůr

Dobříš

Průměr města

Mnichovo Hradiště 2019

Tišnov

Mnichovo Hradiště Průměr

Ivančice

Bakov nad Jizerou

Choceň

Mimoň

Kč

M
ěs

to

Graf 4.2 Srovnání financnování sportu 

Sportovní investice Provoz sportovních zařízení Sportovní dotace



 

37 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

Následující tabulka charakterizuje financování sportu prostřednictvím poměrových ukazatelů. 

Tabulka 4.4 Poměrové ukazatele financování sportu 

 

Možnosti externího financování 
STÁT (MŠMT, NSA) 

Program:      133 530 Podpora materiálně technické základny sportu 2017 až 2024 

Podprogram:     133D 531 Podpora materiálně technické základny sportu – ÚSC, SK a TJ 

Oprávněný žadatel:   Spolek 

Alokace pro výzvu:   1,4 mld. Kč 

Limit poskytnuté dotace:  4 mil. Kč – 30 mil. Kč 

Podíl vlastních zdrojů:  Minimálně 30 % z celkových způsobilých výdajů akce. 

Středočeský kraj 

Program:      Podpora sportovních a volnočasových aktivit – investiční část 

Investiční podpora zahrnuje výstavbu nových veřejně přístupných sportovních zařízení a investiční projekty zaměřené na modernizaci stávajících 

tělovýchovných a volnočasových zařízení související se sportovní a volnočasovou činností dětí a mládeže. Alokace: 5 500 000 Kč 

Další potenciální zdroje financování: 

MMR Podpora územního plánování a architektonických / urbanistických soutěží, Podpora a rozvoj regionů. 

MŽP Národní program Životní prostředí, Program péče o krajinu, Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny. 

EU  V současné době nejsou známé programy pro následující programové období 2021–2027. 

Město 
Počet 

obyvatel 

Běžné výdaje 
sport / Běžné 

výdaje rozpočtu 

Sportovní 
dotace / Běžné 

výdaje 
rozpočtu 

Běžné 
výdaje sport 

/ Počet 
obyvatel 

Dotace / 
Počet 

obyvatel 

Králův Dvůr 9 690 8,8% 3,1% 975 340 

Bystřice nad Pernštejnem 8 004 7,0% 2,1% 1 464 443 

Mnichovo Hradiště 2019 8 846 3,6% 2,1% 543 315 

Průměr všechna města 8 420 3,3% 1,5% 571 258 

Dobříš 8 960 2,8% 0,9% 560 188 

Mnichovo Hradiště Průměr 8 846 2,5% 1,5% 330 194 

Bakov nad Jizerou 5 175 2,3% 1,3% 336 189 

Tišnov 9 258 2,0% 1,1% 390 217 

Ivančice 9 760 1,9% 1,2% 335 217 

Mimoň 6 443 1,4% 1,4% 276 276 

Choceň 9 648 1,3% 0,9% 195 142 

Města jsou v Tabulce 4.4 seřazena podle výše 

poměru běžných výdajů do sportu a běžných výdajů 

rozpočtu. Mnichovo Hradiště se tak v roce 2019 řadí 

k městům s nadprůměrnými hodnotami, nicméně 

průměr za 5 let naznačuje, že jsou běžné výdaje 

do sportu pod průměrem za ostatní města. 

Zaměříme-li se na objem dotací v přepočtu 

na jednoho obyvatele (poslední sloupec), jsou 

průměrné hodnoty od roku 2015 pod průměrem, 

naopak objem dotací v roce 2019 je relativně vysoký. 

Výsledky dále naznačují, že byl v posledních letech 

objem dotací průměrný, dosahoval hodnot 1,5 % 

běžných výdajů rozpočtu města. Relativně nízké byly 

v posledních 5 letech běžné výdaje do oblasti sportu 

přepočtené na jednoho obyvatele (330 Kč oproti 

průměrným hodnotám 571 Kč). 



 

38 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

DOPORUČENÍ PRO ZABEZPEČENÍ PROVOZU SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ 
Mnichovo Hradiště nedisponuje vlastní organizací za účelem provozu sportovních zařízení. Sportovní hala BIOS je provozována vlastními pracovníky 

města, správcem Atletického stadionu Ing. Josefa Hrona je Realitní kancelář Kouba. Současný stav tak plně odpovídá vybavenosti města, podobně 

například další města z analýzy financování sportu Mimoň a Dobříš nedisponují žádnou zřízenou organizací. Králův Dvůr, který disponuje moderní 

sportovní halou, řeší provoz haly stejně jako Mnichovo Hradiště pověřeným správcem a dalšími vlastními pracovníky, stejně tak je tomu v případě Ivančic, 

které disponují obdobnou sportovní halou jako Mnichovo Hradiště. 

Příspěvkovou organizaci zřizuje pouze Choceň, která však disponuje zimním stadionem, navíc příspěvková organizace provozující stadion vykonává 

zároveň technické služby města. Vlastní obchodní společnost (s.r.o.) má pouze Bystřice nad Pernštejnem - Areál sportu a kultury s.r.o. Nicméně společnost 

provozuje kromě sportovišť také Sporthotel. 

Současný stav zabezpečení provozu sportovních zařízení tak odpovídá vybavenosti města, samostatná organizace (příspěvková organizace či obchodní 

společnost) by výrazně zvýšily provozní náklady a související výdaje rozpočtu. Z hlediska dalšího rozvoje sportu v Mnichově Hradišti je zásadní, jakým 

způsobem by byla provozována nová sportovní hala. Vzhledem k tomu, že lze předpokládat její lokalizaci v areálu ZŠ Studentská, jeví se jako nejvhodnější 

způsob zabezpečení jejího provozu prostřednictvím zaměstnanců školy. 

Pokud by došlo postupně k naplnění Priority 5 v plném rozsahu (viz návrhová a implementační část), lze uvažovat o zřízení příspěvkové organizace 

za předpokladu, že by pod příspěvkovou organizaci přešel i provoz sportovních hal. 



 

39 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  A N A L Y T I C K Á  Č Á S T  

ANALÝZA SWOT 
Silné stránky Slabé stránky Příležitosti Hrozby 

Výborné podmínky pro sport v 
přirozeném prostředí v přírodě 

Absence zázemí sportovní haly a hlediště 
pro diváky  

Efektivnější využití řeky Jizery pro 
plavecké sporty a rekreaci 

Pokles objemu podpory sportu ze 
soukromého sektoru 

Přítomnost tradičních sportovních akcí 
Nevyhovující stav podlahy ve sportovní 
hale 

Využití sportu k propojování místních 
částí, související rozvoj cyklostezek 

Nedostatek trenérů a dalších aktérů 
sportovního hnutí 

Občanské aktivity obyvatel místních částí Nevyhovující stav skateparku Využití popularity in-line a skateboardingu Nedostatek prostředků z rozpočtu města 

Aktivity organizace KČT směrem k 
veřejnosti 

Nevyhovující podmínky pro cyklistiku 
napříč městem 

Potenciál užší spolupráce při rozvoji 
podmínek pro běžecké lyžování 

Nepříznivé podmínky pro realizaci 
zimních sportů 

Přítomnost komunity běžců na lyžích Nedostatečné propojení místních částí 
Potenciál efektivnějšího využití asfaltové 
plochy u letního kina 

Administrativní bariéry v rozvoji 
cyklostezek 

Spokojenost sportovních organizací s 
podporou sportu z rozpočtu města 

Vysoké náklady na provoz sportovních 
zařízení spolků 

Popularita wakeboardingu mezi obyvateli 
Nevyhovující technický stav některých 
sportovních zařízení 

Areál sokolovny 
Relativně nízký objem sportovních 
investic v posledních letech 

Vznik sportovních tříd Pokles počtu sportovních spolků 

Relativní dostupnost okolních spádových 
měst 

Nevyhovující technický stav tělocvičny 2. 
ZŠ 

Vznik sportovního centra mládeže 
Odliv talentovaných dětí a mládeže do 
jiných měst 

Přítomnost fotbalového areálu Absence podmínek pro in-line 
Efektivnější propojení Mnichova Hradiště 
a Českého ráje 

Ignorování Plánu rozvoje sportu 

Přítomnost lesoparku 
Absence podmínek pro lední hokej a 
bruslení 

Využití široké sítě polních cest 
Neochota vlastníků pozemků jednat s 
městem 

Růst počtu obyvatel 
Absence podmínek pro pořádání 
sportovních akcí krajského a 
republikového významu 

Využití lesoparku pro sportovní aktivity Důsledky globální pandemie 

Relativně nízký průměrný věk obyvatel 
Nedostatečné kapacity sportovních hal 
a tělocvičen 

Využití sportu k propojení místních částí a 
centra města 

Preference jiných oblastí rozvoje města 
při realizaci investičních akcí 

Vysoká popularita cyklistiky napříč 
věkovými kategoriemi obyvatel 

Podfinancování údržby a investic 
sportovních zařízení spolků 

Systematické vytváření podmínek pro 
neorganizované sportovní aktivity 

 

Relativně vysoká popularita in-line 
bruslení, skateboardingu, badmintonu a 
běžeckého lyžování v kontextu ČR 

Nízká pestrost zaměření veřejně 
dostupných hřišť 

Využití vysoké popularity jógy mezi 
ženami 

 

Dlouhodobý růst příjmů rozpočtu města 
Absence plaveckého bazénu a zimního 
stadionu 

Další rozvoj podmínek pro workout  

Finanční podpora údržby a zhodnocení 
sportovních zařízení v majetku spolků 

Nedostatečné zázemí pro vodáky 
Nízké náklady na provoz sportovních 
zařízení 

 

 



 

40 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  N Á V R H O V Á  Č Á S T  

© 2020 www.lokalsport.cz 

NÁVRHOVÁ ČÁST 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  N Á V R H O V Á  Č Á S T  

© 2020 www.lokalsport.cz 

VIZE ROZVOJE SPORTU 
Vize rozvoje sportu v Mnichově Hradišti vychází nejen z výsledků jednotlivých analýz, ale reflektuje také předpoklad budoucího demografického vývoje 

a lokální specifika města, která byla naznačena v úvodní části. Vize rozvoje sportu tak staví především na následujících východiscích:  

• tradice spolkového sektoru, 
• vysoký počet relativně vzdálených místních částí, 
• aktivní obyvatelé a iniciativy v místních částech, 
• nedostatek sportovních zařízení a lokalit pro neorganizovaný sport a neformální sportovní aktivity, 
• přítomnost řeky Jizery, 
• vysoká popularita cyklistiky mezi obyvateli města, 
• vysoká poptávka obyvatel po zónách pro odpočinek a relaxaci, 
• absence provozně náročných sportovních zařízení, 
• bezprostřední blízkost turistických atraktivit. 

Mnichovo Hradiště – sportujeme společně! 

Hlavní filozofií formulované vize je udržení stabilní podpory sportovních aktivit spolků a využití sportu k propojení relativně vzdálených místních částí 

a jejich obyvatel při reflektování demografického vývoje, kdy lze očekávat nárůst podílu starších dětí a mladších dospělých. Město tak využije současných 

trendů v oblasti sportu, kdy stále větší část obyvatel vyhledává neorganizované aktivity mimo prostředí sportovních spolků. Obyvatelé okolních místních 

částí by měli mít potřebu častěji navštěvovat centrum města, obyvatelé místní části Mnichovo Hradiště, kterých je většina, by naopak měli mít zájem 

pravidelně navštěvovat okolní místní části. A právě sport může být efektivním prostředkem, jak tohoto stavu docílit. Naplněním formulované vize budou 

zároveň maximalizovány možnosti pro sportovní aktivity různých skupin obyvatel. Mnichovo Hradiště rovněž využije turistického potenciálu k přilákání 

návštěvníků do atraktivního sportovního a rekreačního areálu v blízkosti centra města, kterým by mohla být lokalita kolem řeky Jizery. 

V roce 2030 bude Mnichovo Hradiště disponovat unikátní lokalitou pro aktivní trávení volného času různých skupin obyvatel. Za předpokladu získání 

pozemků od současného vlastníka se jeví jako nejvhodnější lokalita kolem řeky Jizery v bezprostřední blízkosti tenisového a fotbalového areálu. Lokalita 

má vysoký potenciál nabídnout podmínky a zázemí nejen pro rekreaci u vody v letních měsících pro širokou veřejnost, ale zároveň vznikne v těsné 

blízkosti okruh pro in-line bruslení, který bude napojen na cyklostezku. Areál bude také napojen na centrum města a blízký lesopark. V zimních měsících 

bude možné okruh pro in-line bruslení využít také pro běžkaře, vnitřní prostor bude možné využít k vytvoření plochy pro bruslení na ledu. Přítomnost 

areálu napomůže také ke zvýšení návštěvnosti tenisového a fotbalového areálu. 

Město dále využije vysoké popularity cyklistiky mezi obyvateli města k dalšímu rozvoji cyklostezek, které pomohou propojit centrum města s místními 

částmi. Jižním směrem dojde k propojení Mnichova Hradiště s Veselou a východním směrem s Hoškovicemi. Město bude dále usilovat o vznik cyklostezky 

severním směrem podél Jizery, čímž dojde k napojení cyklostezky na výše uvedený areál. Sport se bude pravidelně odehrávat rovněž v místních částech, 

o pravidelných akcích jsou obyvatelé pravidelně informování, zvyšuje se počet sportovních akcí a stoupá počet aktivních účastníků. ZŠ Studentská 

a Gymnázium Mnichovo Hradiště disponují novou sportovní halou s parametry pro florbalová utkání, čímž se rozšíří podmínky pro sportovní aktivity 

klubů a veřejnosti, která má možnost účastnit se amatérských soutěží pro veřejnost. 



 

42 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  N Á V R H O V Á  Č Á S T  

© 2020 www.lokalsport.cz 

Prioritní oblasti rozvoje sportu 

V návaznosti na výše formulovanou vizi rozvoje sportu byly formulovány dvě prioritní oblasti, v jejichž rámci jsou níže popsány konkrétní priority. 

Prioritní oblast A je primárně zaměřena na rozvoj podmínek pro organizovaný sport, 

Prioritní oblast A  Podpora a rozvoj organizovaného sportu 

Pri ori ta  1   S tav ba v í ce úče lov é  haly  v  are álu  Z Š  S tude nts k á  

Opodstatnění:  Absence reprezentativní sportovní haly s kapacitou pro diváky, vysoká vytíženost sportovní haly BIOS a tělocvičen, zlepšení podmínek 

     pro výuku tělesné výchovy na školách, možnost rozšíření výuky tělesné výchovy a vzniku sportovních tříd.  

Popis:    Stavba víceúčelové haly s parametry a rozměry pro florbal, futsal a volejbal a tribunou pro 300 diváků a zázemím pro další aktivity 

Aktéři:    vedení města,  Středočeský kraj, Základní škola Mnichovo Hradiště, Studentská 895, Gymnázium Mnichovo Hradiště 

Cílová skupina: žáci ZŠ a studenti gymnázia, sportovní spolky, veřejnost 

Pri ori ta  2   Re kons trukce  s portov ní  haly  B I OS  

Opodstatnění:  Vysoká energetická náročnost provozu sportovní haly, efektivnější využití. 

Popis:    Snížení energetické náročnosti sportovní haly, rozšíření zázemí a prostor pro diváky 

Aktéři:    vedení města,  

Cílová skupina: spolky, školy, veřejnost 

Pri ori ta  3  S tabi lní  podpora s pol ků z  rozpo čtu mě s ta  

Opodstatnění:  Udržení a rozvoj sportovní činnosti ve sportovních spolcích v návaznosti na dopady pandemie, koncepční podpora sportovní    

     infrastruktury v majetku spolků. 

Popis:    Zajištění stabilní podpory z rozpočtu města pro sportovní organizace, motivace sportovních spolků k rozvoji vlastní činnosti. 

Aktéři:    KVÚ, komise pro vzdělání, sport a zájmovou činnost, komise dotační, sportovní spolky 

Cílová skupina: sportovní spolky 



 

43 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  N Á V R H O V Á  Č Á S T  

© 2020 www.lokalsport.cz 

Pri ori ta  4  Podpora rozv oje  s portov i š ť  v  maje tku s polk ů    

Opodstatnění:  Zájem města o rozvoj sportovní infrastruktury v majetku spolků, návaznost na další potenciální zdroje financování (NSA, SČK). 

Popis:    Jasně vymezené finanční podpora rozvoje sportovní infrastruktury v majetku spolků v návaznosti na externí zdroje financování 

Aktéři:    sportovní spolky, komise dotační, komise pro vzdělání, sport a zájmovou činnost 

Cílová skupina: sportovní spolky 

Prioritní oblast B  Neformální sportovní aktivity a rekreace 

Pri ori ta  5  V zni k ce lobe tonov é ho s kate park u  

Opodstatnění:  Nevyhovující technický stav, rozšíření infrastruktury pro neorganizované aktivity, zvýšení bezpečnosti pro děti a mládež, rozšíření  

     nabídky pro starší děti a mládež, existující komunita potenciálních uživatelů. 

Popis:    Realizace veřejně dostupného skateparku. 

Aktéři:    zastupitelstvo, vedení města, odbor výstavby a územního plánování, komise správy majetku a rozvoje města , zástupci komunity. 

Cílová skupina: starší děti a mládež, veřejnost, návštěvníci města 

Pri ori ta  6  Rozv oj  re kre ační  zóny  kole m Ji ze ry 

Opodstatnění:  Absence sportovní infrastruktury pro neformální a neorganizované sportovní aktivity, vysoký potenciál rozvoje lokality volnočasové  

     aktivity různých skupin obyvatel včetně osob se sníženou možností pohybu. 

Popis:    Vybudování atraktivní lokality pro aktivní trávení volného času obyvatel i návštěvníky města. 

Aktéři:    zastupitelstvo, vedení města, odbor výstavby a územního plánování, komise správy majetku a rozvoje města 

Cílová skupina: široká veřejnost, návštěvníci města 



 

44 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  N Á V R H O V Á  Č Á S T  

© 2020 www.lokalsport.cz 

Pri ori ta  7  Rozv oj  cy klos te ze k a  i n - l i ne  dráhy  

Opodstatnění:  Vysoká popularita cyklistiky a in-line bruslení mezi obyvateli, rozšíření podmínek pro neorganizované sportovní aktivity, návaznost  

     na opatření Strategického plánu rozvoje města. 

Popis:    Realizace in-line okruhu v návaznosti na Prioritu 4 a postupný rozvoj cyklostezek s cílem efektivního propojení místních částí. 

Aktéři:    zastupitelstvo, vedení města, odbor výstavby a územního plánování, komise správy majetku a rozvoje města , osadní výbory 

Cílová skupina: široká veřejnost, obyvatelé spádové oblasti, návštěvníci města 

Pri ori ta  8  Podpora s portov ní ch programů a  akc í  

Opodstatnění:  Efektivní využití sportovních zařízení, zapojení do sportovních aktivit širokou veřejnost, podpora rozvoje sportu v místních částech,  

     využití sportu jako nástroje k posílení vazeb mezi občany. 

Popis: Iniciování sportovních programů pro širokou veřejnost. Například amatérské soutěže pro různé cílové skupiny nebo sportovní akce za 

účelem zapojení nesportující veřejnosti. 

Aktéři:    komise pro vzdělání, sport a zájmovou činnost, obyvatelé místních částí 

Cílová skupina: široká veřejnost 

Pri ori ta  9  Iniciování proje ktu PPP pro rozš íření nabídky  sportovních a re kreačních  služeb  

Opodstatnění:  Absence sportovních zařízení pro rekreaci obyvatel (plavecký bazén, regenerační služby), relativně úzká spádovost Mnichova Hradiště, 

     využití vysokého potenciálu cestovního ruchu. 

Popis:    Projekt PPP pro rozšíření nabídky služeb v Mnichově Hradišti. 

Aktéři:    vedení města, zastupitelstvo, komerční subjekt 

Cílová skupina: široká veřejnost, obyvatelé spádové oblasti a návštěvníci města



 

45 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  I M P L E M E N T A Č N Í  Č Á S T  

 

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST 



 

46 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  I M P L E M E N T A Č N Í  Č Á S T  

KARTY AKTIVIT 
Prioritní oblast A Podpora a rozvoj organizovaného sportu 

Priorita 1 Stavba víceúčelové haly v areálu ZŠ Studentská 

Název aktivity A1.1 Zpracování studie sportovní haly A1.2 Zpracování projektové dokumentace A1.3 Realizace sportovní haly 

Zodpovědnost 

architekt města, odbor výstavby a 

územního plánování, odbor investic a 

komunálního hospodářství 

odbor výstavby a územního plánování, odbor 

investic a komunálního hospodářství 

odbor výstavby a územního plánování, odbor 

investic a komunálního hospodářství 

Finanční náročnost 400 000 Kč 5 000 000 Kč 70 000 000 Kč 

Zdroje financování rozpočet města / rozpočet kraje  rozpočet města 
NSA, MŠMT, MMR, rozpočet města, rozpočet 

kraje 

Termín plnění 2021 2023 2024 

Indikátor zhotovení studie dokončení projektové dokumentace otevření sportovní haly 

Priorita 2 Rekonstrukce sportovní haly BIOS 

Název aktivity A2.1 Snížení energetické náročnosti A2.2 Rozšíření zázemí a prostor pro diváky ve sportovní hale 

Zodpovědnost odbor investic a komunálního hospodářství odbor investic a komunálního hospodářství 

Finanční náročnost 15 000 000 Kč 5 000 000 Kč 

Zdroje financování rozpočet města, MŽP, NSA, EU rozpočet města, NSA 

Termín plnění 2025 2025 

Indikátor   

Priorita 3 Stabilní podpora spolků z rozpočtu města 

Název aktivity A3.1 Delegování agendy na pracovníka MÚ A3.2 Každoroční podpora organizovaného sportu 

Zodpovědnost vedení města, zastupitelstvo pracovník Kanceláře vedoucího úřadu 

Finanční náročnost - 2 500 000 – 3 000 000 Kč 

Zdroje financování rozpočet města rozpočet města 

Termín plnění probíhající průběžně každý rok 

Indikátor delegování agendy sportu na pracovníka vypsání dotačního programu 



 

47 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  I M P L E M E N T A Č N Í  Č Á S T  

Priorita 4 Podpora rozvoje sportovišť v majetku spolků 

Název aktivity A4.1 Zpracování plánu oprav a investic sportovních zařízení spolků A 4.2 Realizace dotační podpory z rozpočtu města 

Zodpovědnost odbor investic a komunálního hospodářství, sportovní spolky odbor investic a komunálního hospodářství 

Finanční náročnost - dle možností externího financování (NSA, kraj) 

Zdroje financování - rozpočet města 

Termín plnění pravidelně ve dvouletých cyklech průběžně 

Indikátor zpracování plánu počet podpořených projektů 

 

Prioritní oblast B Neformální sportovní aktivity a rekreace 

Priorita 5 Vznik celobetonového skateparku 

Název aktivity B5.1 Veřejná diskuse o charakteru skateparku a lokalitě B5.2 Realizace skateparku 

Zodpovědnost vedení města odbor výstavby a územního plánování, odbor investic a komunálního hospodářství 

Finanční náročnost - 5 000 000 Kč 

Zdroje financování - rozpočet města, rozpočet kraje, MMR, fondy EU 

Termín plnění 2021 2023 

Indikátor uskutečnění diskuse otevření skateparku 

Priorita 6 Rozvoj rekreační zóny kolem Jizery 

Název aktivity B6.1 Uskutečnění veřejné 

diskuse  

B6.2 Vyřešení 

majetkoprávních vztahů  

B6.3 Zpracování 

studie zóny  

B6.4 Zpracování projektové 

dokumentace 

B6.5 Realizace zóny 

Zodpovědnost architekt města, vedení 

města, odbor výstavby a 

územního plánování, odbor 

investic a komunálního 

hospodářství 

vedení města, odbor výstavby a 

územního plánování, odbor 

investic a komunálního 

hospodářství 

architekt města, 

odbor výstavby a 

územního 

plánování, odbor 

investic a 

komunálního 

hospodářství 

odbor výstavby a územního 

plánování, odbor investic a 

komunálního hospodářství 

odbor výstavby a 

územního plánování, 

odbor investic a 

komunálního 

hospodářství Finanční náročnost -  750 000 Kč 2 500 000 Kč 30 000 000 Kč (celkem) 

Zdroje financování - rozpočet města rozpočet města rozpočet města, rozpočet kraje rozpočet města, 

rozpočet kraje , MMR, 

fondy EU Termín plnění 2021 2022 2023 2024 2024 (po etapách) 

Indikátor uskutečnění diskuse  dokončení studie zhotovení projekt. dokumentace otevření zóny 



 

48 © 2020 www.lokalsport.cz 

P l á n  r o z v o j e  s p o r t u  v  M n i c h o v ě  H r a d i š t i  –  I M P L E M E N T A Č N Í  Č Á S T  

Priorita 7 Rozvoj cyklostezek a in-line dráhy 

Název aktivity B7.1 Zpracování plánu rozvoje cyklostezek B7.2 Postupná realizace cyklostezek 

Zodpovědnost odbor výstavby a územního plánování, odbor investic a 

komunálního hospodářství, osadní výbory 

odbor výstavby a územního plánování, odbor investic a komunálního 

hospodářství, osadní výbory 

Finanční náročnost - 40 000 000 Kč při 10 km 

Zdroje financování - rozpočet města, rozpočet kraje , MMR, MD, fondy EU, okolní obce 

Termín plnění 2022 po etapách (2024, 2026, 2028) 

Indikátor zpracování plánu počet km nových cyklostezek 

Priorita 8 Podpora sportovních programů a akcí 

Název aktivity B8.1 Iniciování podpory sportovních akcí pro veřejnost B8.2 Iniciování celoročních sportovních programů 

Zodpovědnost pracovník KVÚ, komise pro vzdělání, sport a zájmovou činnost pracovník KVÚ, komise pro vzdělání, sport a zájmovou činnost 

Finanční náročnost 300 000 Kč 50 000 Kč 

Zdroje financování rozpočet města rozpočet města 

Termín plnění 2023 2024 

Indikátor počet podpořených sportovních akcí pro veřejnost počet účastníků 

Priorita 9 Iniciování projektu PPP pro rozšíření nabídky sportovních a rekreačních služeb 

Název aktivity B9.1 Rozhodnutí o záměru na úrovni zastupitelstva B9.2 Uzavření koncesní smlouvy s partnerem 

Zodpovědnost vedení města, zastupitelstvo vedení města, zastupitelstvo 

Finanční náročnost - - 

Zdroje financování - rozpočet města 

Termín plnění 2023 2025 

Indikátor potvrzení záměru uzavření smlouvy 

 


	úvodní část
	úvodní slovo – přínos plánu rozvoje sportu
	opodstatnění podpory sportu z veřejných rozpočtů
	vysvětlení základních pojmů
	legislativní rámec
	související strategické dokumenty
	shrnutí úvodní části

	analytická část
	základní charakteristiky města
	analýza aktérů
	sportovní účast dětí
	sportovní účast dospělých
	organizovaný sport
	Výsledky rozhovorů

	sportovní infrastruktura
	Sportovní zařízení v majetku města
	Sportovní zařízení spolků

	financování sportu
	Analýza financování sportu z rozpočtu města
	Možnosti externího financování

	doporučení pro zabezpečení provozu sportovních zařízení
	analýza swot

	návrhová část
	vize rozvoje sportu

	implementační část
	karty aktivit


